
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 25 de fevereiro de 2023Ano C • N0 36

ATO Nº 206/2023
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso I do art. 33, c/c § 2º do art. 34, c/c art. 37, todos do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº
29/2023, do Deputado Claudiano Martins Filho.

RESOLVE: Considerar licenciado em caráter cultural ao Deputado Claudiano Martins Filho, no período de 24 de fevereiro a 03 de março
de 2023.

Sala Torres Galvão, em 24 de fevereiro de 2023.

ÁLVARO PORTO 
Presidente

ATO Nº 207/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002503/2023 e, no Ofício nº 10/2023, do
Deputado José Patriota,
RESOLVE: nomear TIAGO DE LIMA PEIXOTO, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a
gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 24 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 208/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002536/2023 e, no Ofício nº. 021/2023, do
Deputado Jarbas Filho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos termos da Lei n.º11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
BERNARDO MACHADO DE ALMEIDA Assessor Especial/PL-ASC 120%
DISTEFANO ALBUQUERQUE MOREIRA Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 24 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 209/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 002514/2023, do Deputado William Brigido,
RESOLVE: nomear STHEPHANY BORBOREMA REIS, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-
lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), em substituição à servidora ISIS DE MELO SILVA LIMA
BASTOS, em decorrência do seu afastamento por licença maternidade, conforme o contido no Parecer da PG nº 843/2022, anexado
ao Alepe Trâmite nº 010038/2022, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 13.245/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 24 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, REALIZADA EM
27 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 14:30 HORAS.

ORDEM DO DIA

Discussão Única da Indicação nº 158/2023
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, ao Secretário de Turismo e Lazer e ao Diretor-Presidente
do DER no sentido de promoverem a requalificação/recuperação do asfalto, como também melhorias na sinalização em todo o trecho
da PE-009 em Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 159/2023
Autor: Dep. Romero Sales Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Diretor-Presidente da Compesa no sentido de
regularizarem o abastecimento de água da população de Camela, no município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 160/2023
Autor: Dep. Jeferson Timóteo

Apelo à Governadora do Estado e à Secretária Estadual de Justiça e Direitos Humanos no sentido de intensificarem as ações de
fiscalização nos blocos, eventos e festividades carnavalescas, onde são oferecidos serviços de beleza como maquiagem e penteados,
quanto aos cosméticos utilizados em tais serviços, em decorrência dos efeitos colaterais que podem ser causados, além da verificação
se enquadram-se nas normas legais.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 161/2023
Autor: Dep. Coronel Alberto Feitosa

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário (SDA) e ao Diretor Presidente do ITERPE no sentido de
viabilizarem a emissão dos títulos definitivos de propriedade rural das famílias assentadas nos assentamentos agrários Agrovila e
Serrinha no município de Ribeirão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 162/2023
Autora: Dep. Rosa Amorim

Apelo ao Prefeito do município de Olinda e ao Diretor Presidente da Neoenergia Pernambuco no sentido de realizarem, com a maior
brevidade possível, vistorias e manutenção da rede elétrica nas ruas de Olinda, em especial na altura da PE-001 - Carmo, tendo em
vista o choque elétrico sofrido pela Deputada Estadual Rosa Amorim, no último sábado, dia 4 de fevereiro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 163/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico da 1° Travessa Bom Jesus, no Bairro dos Estados, na Cidade de Camaragibe .

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 164/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico na Rua dos Topógrafos, no Bairro do Timbí, na Cidade de Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 165/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
no sentido de viabilizarem, com urgência, melhorias para o abastecimento de água para a Rua Maria de Souza Araújo, no Bairro de
Santa Tereza, na Cidade de Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 166/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da
COMPESA objetivando melhorias para o abastecimento de água para a Rua Benjamin Constant, no Bairro do Timbí, na Cidade de
Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 167/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico na Rua Açude Um, no Bairro do Timbí na Cidade de Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 168/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-320, principal via de
acesso ao município de Flores, em toda sua extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Ordem do Dia

Atos



Discussão Única da Indicação nº 169/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de retomar e concluir
as obras de recapeamento asfáltico da PE-336, que liga os municípios de Ibimirim e Inajá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 170/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, bem como a limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na Rodovia PE-422
até o acesso de ligação à BR-316, no município de Itacuruba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 171/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
asfaltamento, roço do mato e instalação de sinalização vertical e horizontal, na Rodovia PE-460, nos trechos compreendidos entre Barra
de Tarrachil - Belém do São Francisco e Belém do São Francisco - Riacho Pequeno.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 172/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
asfaltamento, roço do mato e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-340, única via de acesso ao município de
Betânia, em toda sua extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 173/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-375, principal via de
acesso ao município de Tacaratu, em toda sua extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 174/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-265, em toda sua
extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 175/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-285, em toda sua
extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 176/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-647, situada no
município de Petrolina, em toda sua extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 177/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-292, em toda sua extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 178/2023
Autor: Dep. Fabrizio Ferraz

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura e ao Presidente do DER no sentido de viabilizarem o
recapeamento asfáltico, limpeza dos acostamentos e instalação de sinalização vertical e horizontal, na rodovia PE-304, em toda sua
extensão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 179/2023
Autor: Dep. Jeferson Timóteo

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário da Casa Civil e ao Secretário de Infraestrutura do Estado de Pernambuco objetivando o término
das obras de construção da PE-061.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 180/2023
Autor: Dep. Jeferson Timóteo

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário da Casa Civil e ao Secretário de Infraestrutura do Estado de Pernambuco objetivando o início
das obras de construção da PE-33.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 181/2023
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo à Governadora do Estado e à Secretária de Defesa Social no sentido de aumentar e restabelecer a presença constante de policiamento
ostensivo no município de Nazaré da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 182/2023
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo à Governadora do Estado e à Secretária de Defesa Social no sentido de promoverem com a maior brevidade possível, ação que objetive
a emissão de identidade no município de Nazaré da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 183/2023
Autor: Dep. Jeferson Timóteo

Apelo à Governadora do Estado e à Secretária Estadual de Justiça e Direitos Humanos no sentido de intensificarem as ações de fiscalização
do PROCON nos bares, restaurantes e danceterias, durante os eventos e festividades carnavalescas, a fim de inibir práticas comerciais
abusivas como a cobrança de taxa de consumação mínima, bem como a cobrança de taxa para reserva ou aluguel de mesas e cadeiras. E
ainda, que o referido Órgão de Proteção e Defesa ao Consumidor, disponha de um posto de registro de denúncias 24h em funcionamento
durante toda a semana carnavalesca, localizado no Recife Antigo, no entorno da Rua Bom Jesus, onde os casos de cobranças indevidas por
parte dos estabelecimentos são mais frequentes e ainda, que uma equipe de fiscalização esteja de prontidão para averiguar as denúncias
recebidas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 184/2023
Autora: Dep. Simone Santana

Apelo à Governadora do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA em exercício objetivando a melhoria do abastecimento de água potável
no município de Nazaré da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 185/2023
Autora: Dep. Delegada Gleide Ângelo

Apelo à Governadora do Estado, à Vice-Governadora do Estado de Pernambuco, à Secretária da Mulher do Estado de Pernambuco, à
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Estado de Pernambuco e à Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude
e Prevenção às Drogas do Estado de Pernambuco no sentido de viabilizarem, com a máxima urgência, a concessão de aluguel social às
mulheres vítimas de violência doméstica e/ou familiar com medida protetiva de urgência da Lei Federal nº 11.340 de 7 de agosto de 2006.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 186/2023
Autora: Dep. Rosa Amorim

Apelo à Governadora do Estado, à Secretária de Defesa Social no sentido de que sejam tomadas as devidas providências face a divulgação
das imagens de agressão policial praticada contra uma mulher transgênero, professora, no Terminal Integrado de Joana Bezerra, no dia 09 de
fevereiro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 187/2023
Autor: Dep. Jeferson Timóteo

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário da Casa Civil e ao Secretário de Infraestrutura do Estado de Pernambuco objetivando a
instalação de sinalização de segurança da passagem no Km 2, da Rodovia PE-60, próximo ao Maxxi Atacado no Cabo de Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 188/2023
Autor: Dep. Jeferson Timóteo

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário da Casa Civil e ao Secretário de Infraestrutura do Estado de Pernambuco no sentido de
procederem com estudos de viabilidade de duplicação do trecho Ipojuca/São José da Coroa Grande.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 189/2023
Autor: Dep. Doriel Barros

Apelo ao Prefeito do município de Garanhuns e ao Diretor Presidente da Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes (AMSTT)
no sentido de que seja viabilizada a instalação de um semáforo, em frente à Faculdade Integrada CETE, localizada na Rodovia BR 423 s/nº,
Bairro São José, naquele município.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 190/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA no
sentido de viabilizarem, com urgência, melhorias para o abastecimento de água para a Rua Elza Maria de Melo, no Bairro do Cajá, na Cidade
de Carpina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 191/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA no
sentido de viabilizarem, com urgência, melhorias para o abastecimento de água para a Rua Barão de Tracunhaém, no Bairro Novo, na Cidade
de Tracunhaém.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

2 – Ano C • N0 36 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 25 de fevereiro de 2023

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Álvaro Porto; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes; 1º Secretário, Deputado Gustavo
Gouveia; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3ª Secretária, Deputada Socorro
Pimentel; 4º Secretário, Deputado Joel da Harpa; 1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior; 4° Suplente,
Deputado Coronel Alberto Feitosa; 5° Suplente, Deputado William Brigido; 6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório;
7° Suplente, Deputado France Hacker. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral -
Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da
Fonte; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -
Jose Luiz de Oliveira Junior; Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar; Superintendente
de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra
Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier; Superintendente Militar e de
Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo
Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno;
Superintendente Parlamentar - Diogo Case Moraes; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência
Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Reportagem
e edição - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Ivanna de Castro; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni Costa,
Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior
e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107.
PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 25 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano C • N0 36– 3
Discussão Única da Indicação nº 192/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA no
sentido de viabilizarem, com urgência, melhorias para o abastecimento de água para a Rua Filhas de Santana, no Bairro de Madre Rosa, na
Cidade de Carpina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 193/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA no
sentido de viabilizarem, com urgência, melhorias para o abastecimento de água para a Rua Camilo Antônio de França, no Bairro de Ouro Preto,
na Cidade de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 194/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA no
sentido de viabilizarem, com urgência, melhorias para o abastecimento de água para a Avenida Santana, no Bairro Novo, na Cidade de
Carpina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 195/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico da Rua São Sebastião, no Bairro de Piedade, na Cidade do Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 196/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico da Rua Castro Alves, no Bairro da Mirueira na Cidade do Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 197/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico da Rua Nova, no Bairro de Bom Jesus na Cidade de Araçoiaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 198/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico da Rua 1° de Abril, no Bairro de Nova Araçoiaba, na Cidade de Araçoiaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 199/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o saneamento básico da Avenida Nova, no Bairro do Centro, na Cidade de Araçoiaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 200/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente da COMPESA objetivando
melhorias para o saneamento básico da Rua da Alegria, no Bairro do Centro, na Cidade de Itapissuma.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 201/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o abastecimento de água da Rua Belém, no Bairro de Sucupira, na Cidade do Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 202/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESAobjetivando
melhorias para o abastecimento de água da Avenida Confederação do Equador, no Bairro de Alto dois Irmãos, na Cidade de Paudalho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 203/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Barreiros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 204/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Aliança.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 205/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Pesqueira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 206/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de São João.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 207/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de São José da Coroa Grande.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 208/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Jurema.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 209/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Lagoa dos Gatos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 210/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Sairé.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 211/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Cumaru.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 212/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Salgadinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 213/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Carpina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 214/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de Timbaúba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 215/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de viabilizarem a distribuição de sementes para o município de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 216/2023
Autor: Dep. Lula Cabral

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário Estadual de Mobilidade e Infraestrutura e ao Diretor-Presidente do DER no sentido de que seja
realizada a duplicação e reparação asfáltica da Rodovia Estadual PE-28, em razão da deterioração causada pelo tempo, no município do Cabo
de Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 217/2023
Autor: Dep. Lula Cabral

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário Estadual de Recursos Hídricos e Saneamento e ao Diretor Presidente da COMPESA no sentido
de providenciarem a reestruturação da rede de abastecimento no município do Cabo de Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 218/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 219/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Timbaúba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 220/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Carpina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 221/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Salgadinho.



4 – Ano C • N0 36 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 25 de fevereiro de 2023
DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 222/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Cumaru.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 223/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Sairé.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 224/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Lagoa dos Gatos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 225/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Jurema.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 226/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município São José da Coroa Grande.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 227/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Barreiros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 228/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município Aliança.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 229/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando a disponibilização de alevinos para o município Pesqueira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 230/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA visando à disponibilização de alevinos para o município São João.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 231/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretario de Infraestrutura de Recursos Hídricos do Estado e ao Diretor Presidente da COMPESA
objetivando melhorias para o abastecimento de água da Rua Paraiso, no Bairro do Loteamento Enseadas dos Corais, na Cidade do Cabo de
Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 232/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Carpina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 233/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Timbaúba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 234/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 235/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Jurema.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 236/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao Presidente do
IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Lagoa dos Gatos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 237/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Sairé.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 238/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Cumaru.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 239/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Salgadinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 240/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de São João.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 241/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Pesqueira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 242/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Aliança.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 243/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de Barreiros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 244/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca de Pernambuco e ao
Presidente do IPA no sentido de disponibilizarem horas/máquinas necessárias à gradagem de terras no município de São José da Coroa
Grande.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 246/2023
Autor: Dep. José Patriota

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do Estado de Pernambuco e ao Diretor-Presidente do
DER-PE objetivando a conclusão das obras da Rodovia PE-380, no trecho que liga o Município de Afogados da Ingazeira ao Município
de Carnaíba, até a divisa com o Estado da Paraíba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 247/2023
Autor: Dep. Jarbas Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do Estado de Pernambuco e ao Diretor-Presidente
em Exercício do DER no sentido de providenciarem, em caráter de urgência, a requalificação da PE-109, Rodovia Massilon
Pessoa Cavalcanti, do trecho que liga os municípios do Bonito e São Joaquim do Monte, mais especificamente até o Trevo de
Formigueiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 248/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor do IPA no sentido de providenciarem a
distribuição de sementes para o município de Frei Miguelinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 249/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Sr. Aloisio Ferraz e ao Diretor do IPA no sentido de
providenciarem a distribuição de sementes para o município de Lagoa de Itaenga.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 250/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Sr. Aloisio Ferraz e ao Diretor do IPA no sentido de
providenciarem a distribuição de sementes para o município de Santa Maria do Cambucá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 251/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor do IPA no sentido de providenciarem a
distribuição de sementes para o município de Glória do Goitá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 252/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho



Recife, 25 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano C • N0 36– 5
Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor do IPA no sentido de providenciarem a distribuição
de sementes para o município de Buenos Aires.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 253/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor do IPA no sentido de providenciarem a distribuição
de sementes para o município de Chã de Alegria.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 254/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor do IPA no sentido de providenciarem a distribuição
de sementes para o município de Gameleira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 255/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor do IPA no sentido de providenciarem a distribuição
de sementes para o município de Belo Jardim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 256/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Agrário e ao Diretor do IPA no sentido de providenciarem a distribuição
de sementes para o município de Cupira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 257/2023
Autor: Dep. William Brigido

Apelo à Governadora do Estado e à Secretária de Meio Ambiente e Sustentabilidade no sentido de que seja criado um Conselho Estadual
de Proteção Animal, com a finalidade de assessorar a Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade de Pernambuco, na formulação e
na condução de políticas públicas que tratem da causa animal.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única da Indicação nº 258/2023
Autor: Dep. William Brigido

Apelo à Governadora do Estado e a Secretária de Defesa Social objetivando a criação de uma Delegacia Eletrônica de Proteção Animal -
DEPA, no Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 43/2023
Autora: Dep. Delegada Gleide Ângelo

Voto de Aplausos ao Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, especialmente ao 2° Ten. QOA BM Hans Leal, ao Asp. BM Vicente, ao
3° Sgt. BM Júnior e ao CB BM Delmiro, do Auto Comando Operacional (ACO); ao 3° Sgt. BM Leonardo, ao 3° Sgt. BM Alandelon e ao SD
BM Wesley, do Auto Busca e Salvamento Pesado (ABSP); ao 2° Ten. QOC BM Carias, ao 3° Sgt. BM Hélio, ao 3° Sgt. BM Torricelli, ao CB
BM Gabriel e ao SD BM Arturo, do Auto Busca e Salvamento Com Cães (ABSP Canil); pelos serviços prestados à sociedade pernambucana
durante as operações de busca e salvamento de pessoas atingidas pelas fortes chuvas do dia 6 de fevereiro de 2023, no município de
Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 44/2023
Autor: Dep. José Patriota

Voto de Congratulações com a Confederação Nacional de Municípios (CNM), pela comemoração dos seus 43 anos de fundação.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 45/2023
Autor: Dep. Doriel Barros

Voto de Congratulação com o médico pernambucano Jarbas Barbosa, em virtude de sua posse como Diretor da Organização Pan-
Americana de Saúde (OPAS).

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 46/2023
Autor: Dep. José Patriota

Voto de Congratulações com o Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, pela posse dos novos dirigentes para o biênio 2023/2025.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 47/2023
Autor: Dep. Renato Antunes

Solicita que seja criada a FRENTE PARLAMENTAR para Acompanhar a implantação da Escola de Formação e Graduação de
Sargentos de Carreira do Exército em Pernambuco, nos termos do art. 357 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, que reunirá em sua estrutura de funcionamento o Coordenador-Geral, o Deputado Renato Antunes e os membros
efetivos: Coronel Alberto Feitosa, Débora Almeida, Eriberto Filho, Fabrizio Ferraz, Jarbas Filho, João de Nadegi, Joãozinho
Tenório, Joel da Harpa e Mário Ricardo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 48/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Voto de Pesar pelo falecimento do ex-Deputado e ex-Prefeito de Belo Jardim, Cintra Galvão, ocorrido em 9 de fevereiro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 49/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Voto de Aplausos à nova Mesa Diretora do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região (TRT-6).

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 50/2023
Autora: Dep. Socorro Pimentel

Voto de Pesar pelo falecimento do comerciante Gerinaldes Lindemberg de Souza Gomes, ocorrido no dia 09 de janeiro de 2023, na cidade
do Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 51/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Voto de Aplausos ao advogado e servidor do Tribunal de Contas do Estado, Aldemar Santos, por assumir o cargo de secretário de Governo e
Participação Social da Prefeitura da Cidade do Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 52/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Voto de Aplausos o Senhor Luiz Carlos Orácio (oiti) da Silva, eleito Presidente da Câmara de Vereadores da cidade de Buenos Aires para o
biênio 2023-2024.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 53/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Voto de Aplausos ao Senhor José Cláudio da Silva, Dunga Silva, eleito Presidente da Câmara de Vereadores da cidade de Santa Maria do
Cambucá para o biênio 2023-2024.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 54/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Voto de Aplausos ao Senhor Emerson Ferreira Calado, eleito Presidente da Câmara de Vereadores da cidade de Cupira para o biênio 2023-
2024.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 55/2023
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho

Voto de Aplausos ao Senhor José Kaio Felipe Nery, Kaio Nery, eleito Presidente da Câmara de Vereadores da cidade de Glória do Goita para
o biênio 2023-2024.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 56/2023
Autor: Dep. José Patriota

Voto de Congratulações com o Blog do Edmar Lyra, pela comemoração dos seus quinze anos de atuação, no dia 1º de janeiro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 57/2023
Autor: Dep. Eriberto Filho

Voto de Aplausos aos novos procuradores de Justiça do Ministério Público de Pernambuco (MPPE).

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Discussão Única do Requerimento nº 58/2023
Autor: Dep. Joaquim Lira

Voto de Aplausos à Ortonobre pela mudança de sede para Vitória de Santo Antão, no Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Ofício nº 29/2023
Recife, 24 de fevereiro de 2023.

Exmo. Sr. 
Álvaro Porto
Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco

Exmo. Sr. Presidente,

Venho através deste, comunicar que estarei em viagem aos Estados Unidos da América no período de 24 de fevereiro a 03 de março
do corrente ano, e, caráter cultural, não podendo, portanto, comparecer às reuniões plenárias e atividades desta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento agradeço a atenção dispensada e coloco-me a disposição. 

Atenciosamente,

Claudiano Martins Filho
Deputado Estadual

PORTARIA Nº 42/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 35/23, publicada no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 17 de fevereiro de 2023, na qual
dispensa da função gratificada o servidor EDUARDO TORRES GONÇALVES LOPES e designa para a mesma função a servidora
EVELINE GONÇALVES LEAL.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

Portaria

Ofício



6 – Ano C • N0 36 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 25 de fevereiro de 2023


